
 
Area Tecnico Scientifica/Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo

Determinazione n. 104/2023 del 25-01-2023

____________
 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016 PER
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA ED AUDIT PER IL MANTENIMENTO E
L'ESTENSIONE DELL'ACCREDITAMENTO DEL LABORATORIO MULTISITO DI ARPAS AI SENSI
DELLA NORMA UNI EN ISO 17025 – CIG: 946297345B NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.
VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18/05/2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva di
A.R.P.A.S.;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/10 del 08/10/2020 e il successivo Decreto del
Presidente della Giunta Regionale n. 112 del 13/10/2020 con i quali l’Ing. Alessandro Sanna è stato
nominato Direttore Generale dell’ARPAS;

VISTO il Regolamento Generale e di Organizzazione dell’ARPAS approvato con DDG n. 31 del 11 marzo
2015 così come modificato con DDG n. 922 del 4 luglio 2017;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 757/2021 del 18/05/2021 con la quale è stato conferito
al sottoscritto l’incarico di Direttore del Servizio Rete Laboratori e misure in campo della Direzione Area
Tecnico Scientifica, struttura complessa dell’ARPAS;

VISTA la Deliberazione n. 25/35 del 02/08/2022 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta
a questa Agenzia per l’esecutività della determinazione del Direttore Generale n. 1072 del 25/07/2022 di
approvazione del Bilancio di previsione 2022-2024 e del Piano degli indicatori di bilancio;

VISTA la determinazione del Direttore generale n. 2163 del 20/12/2022 concernente “ESERCIZIO
PROVVISORIO DEL BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2023 DAL 01.01.2023 AL 30.04.2023”, approvata con
DGR del 28 dicembre 2022 n. 40/51 con oggetto “Agenzia regionale per la protezione dell’ambiente
(ARPAS). Determinazione del Direttore generale n. 2163 del 20.12.2022 concernente l’Esercizio
provvisorio del bilancio dell’esercizio 2023. Nulla osta per due mesi sino al 28.2.2023. L.R. n. 14/1995”.

RICHIAMATO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nel seguito anche “Codice”, come modificato
anche in via transitoria e derogatoria dalle disposizioni di legge e regolamentari successivamente
intervenute, tra cui il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con L. 29 luglio 2021, n. 108,
recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle

1/4Determinazione n. 104/2023  del 25-01-2023



strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, come successivamente
modificate;

RICHIAMATI altresì:

La L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi”;
la Legge Regionale 13 marzo 2018, n.8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture”
le Linee Guida approvate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di affidamenti e contratti
pubblici;
il D.lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

PREMESSO che con Determinazione a contrarre n. 1610/2022 è stata avviata l’acquisizione del servizio di
durata triennale di consulenza ed audit per il mantenimento e l’estensione dell’accreditamento del
Laboratorio Multisito di ARPAS ai sensi della norma UNI EN ISO 17025, nel rispetto degli standard
qualitativi previsti dalla normativa vigente in materia, per un importo complessivo a base d’asta pari a €
223.000,00 + IVA – unico lotto CIG 946297345B – CUI S92137340920202100020, con contestuale
approvazione della relativa documentazione progettuale, demandando a tal fine al Servizio Provveditorato
ed economato l’indizione di una procedura aperta ex art. 60 del D. Lgs. 50/2016;

PRESO ATTO che con la stessa Determinazione a contrarre è stato individuato quale criterio di
aggiudicazione dell’appalto il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del
D.lgs. 50/2016;

DATO ATTO che sono individuati quale Responsabile del Procedimento in oggetto la Dottoressa Cristina
Nigra in servizio presso il Servizio Rete laboratori della Direzione Tecnico Scientifica dell’Agenzia e quale
Responsabile per la fase di affidamento il Dott. Livio Sanna, Direttore del Servizio provveditorato ed
economato, che svolge altresì il ruolo di Seggio di gara;

ATTESO che la procedura di gara è stata regolarmente pubblicata nelle modalità di legge, in modalità
telematica attraverso il portale regionale SardegnaCAT (rif. n. 402058) con scadenza del termine per la
presentazione delle offerte in data 21/12/2022 alle ore 12:00;

RICHIAMATA espressamente la Determinazione del Direttore del Servizio provveditorato ed economato n.
2228/2022 del 23-12-2022, con la quale a seguito della apertura delle buste di qualifica è stata ammessa
alla successiva fase di gara la Società ILAB CONSULTING DI SALVI LUCA & C. S.A.S con sede legale in
COLLE DI VAL D'ELSA (SI) Codice Fiscale/Partita IVA 01323130524;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. n.50/2016, la valutazione delle offerte è affidata a una
commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto,
scelti fra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso l’ANAC, da nominarsi non prima della scadenza del
termine di presentazione delle offerte;

CONSIDERATO il differimento del termine di avvio del sistema dell’Albo dei commissari di gara, disposto
dal Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione e ritenuto pertanto di nominare la seguente
Commissione Giudicatrice per la valutazione dell’unica offerta pervenuta e ammessa al prosieguo del
procedimento di gara in questione, nella seguente composizione:

2/4Determinazione n. 104/2023  del 25-01-2023



- Dott.ssa Emanuela Venturini, Dirigente di Staff della Struttura complessa Servizio Rete Laboratori e
Misure in campo (RLMC) della Direzione tecnico scientifica, in qualità di Presidente:

- Dott. Salvatore Mura, collaboratore tecnico professionale in servizio presso il Servizio Laboratorio
Sassari, in qualità di Commissario

- Dott.ssa Valentina Busonera collaboratrice tecnico professionale in servizio presso il Servizio Laboratorio
Cagliari, in qualità di Commissaria

e di individuare quale segretario verbalizzante la Dott.ssa Luisella Rosa, Collaboratore amministrativo
professionale esperto in servizio presso la Struttura complessa scrivente;

DATO ATTO che:

la composizione della Commissione nel suo complesso soddisfa il requisito di esperienza nel settore cui si
riferisce la gara, viste le attività svolte e le competenze maturate in ARPAS ed i relativi curricula allegati al
presente provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale;

gli stessi nominandi hanno rispettivamente dichiarato l’insussistenza delle cause di incompatibilità previste
dall’art.77, commi 4,5 e 6, nonché art.42 del D. Lgs.50/2016 e art. 35 bis del D.lgs. 165/2001, dichiarazioni
agli atti della Struttura scrivente;

detti nominandi non hanno svolto né possono svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o
amministrativo relativamente al medesimo appalto, come dichiarato esplicitamente;

né i Commissari né il segretario devono trovarsi in una delle condizioni previste dall’art. 77, commi 5 e 6
del D. Lgs. 50/2016;

le Commissioni sono interamente composte da personale dipendente di ARPAS che svolge le funzioni
nell’ambito delle proprie competenze istituzionali e pertanto dal presente provvedimento non deriva onere
alcuno a carico del bilancio dell’Agenzia;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente:

1. di costituire, ai fini della valutazione delle offerte ammesse alla procedura di gara avviata per
l’aggiudicazione del servizio di durata triennale di consulenza ed audit per il mantenimento e l’estensione
dell’accreditamento del Laboratorio Multisito di ARPAS ai sensi della norma UNI EN ISO 17025, nel
rispetto degli standard qualitativi previsti dalla normativa vigente in materia (CIG 946297345B – CUI
S92137340920202100020) la Commissione Giudicatrice, nel rispetto dell’art. 77 del D.lgs n.50/2006 e
s.m.i. nella seguente composizione:

- Presidente: Dott.ssa Emanuela Venturini, Dirigente di Staff della Struttura complessa Servizio Rete
Laboratori e Misure in campo della Direzione tecnico scientifica

- Commissaria Dott. Salvatore Mura, collaboratore tecnico professionale in servizio presso il Servizio
Laboratorio Sassari

- Commissaria Dott.ssa Valentina Busonera collaboratrice tecnico professionale in servizio presso il

3/4Determinazione n. 104/2023  del 25-01-2023



Servizio Laboratorio Cagliari

assegnando la funzione di segretaria verbalizzante alla Dott.ssa Luisella Rosa, collaboratrice
amministrativo-professionale esperta in servizio presso la direzione della Rete LMC.

2. Di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio dell’ARPAS.

3. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Provveditorato ed economato e di disporne
contestualmente la pubblicazione sul profilo del committente, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i., unitamente ai curricula ed alle dichiarazioni di incompatibilità del Presidente e dei
Commissari;

La presente determinazione è inviata al Servizio Provveditorato ed Economato per gli adempimenti di
competenza.

La presente Determinazione è soggetta all’obbligo di pubblicazione nell’Albo Pretorio on line del sito Web
Istituzionale dell’ARPAS.
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
MASSIMO SECCI

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

4/4Determinazione n. 104/2023  del 25-01-2023


